

2024. gada 9. Jūnijā notiks Eiropas Parlamenta vēlēšanas. Vai Jūs esat Eiropas Savienības pilsonis, resp. vai Jums ir kādas ES dalībvalsts pilsonība? Tad piedalieties Eiropas veidošanā! Izmantojiet savas vēlēšanu tiesības! Eiropas Parlaments ir Jūsu pārstāvniecība Eiropā un vienīgā tieši vēlēta Eiropas Savienības iestāde. Tā deputāti lemj par svarīgiem politiskiem jautājumiem – arī jomās, kas skar Jūs personīgi.

Izmantojiet šo izdevību un piedalieties vēlēšanās!

Kādas ir iespējas piedalīties vēlēšanās?

Ja Jūs, būdams ES pilsonis, dzīvojat Vācijā, Jūs varat izlemt, vai piedalīties Eiropas Parlamenta vēlēšanās savā izcelsmes valstī vai Vācijā, balsojot par šeit izvirzītajiem kandidātiem. Izšķīroties piedalīties vēlēšanās Vācijā, Jums jāņem vērā sekojošais:

Kam ir tiesības piedalīties vēlēšanās?

Tiesības piedalīties vēlēšanās ir ikvienam Eiropas Savienības pilsonim, kas rezidē Vācijā un vēlēšanu dienā

- ir sasniedzis sešpadsmit gadu vecumu,
- vismaz pēdējos trīs mēnešus dzīvo Vācijas Federatīvajā Republikā vai kādā citā Eiropas Savienības dalībvalstī,
- kam Vācijas Federatīvajā Republikā vai kādā citā Eiropas Savienības dalībvalstī nav liegtas vēlēšanu tiesības.

Kas ir jādara, lai piedalītos vēlēšanās?

Lai piedalītos vēlēšanās Vācijā, Jums jābūt iekļautam vēlētāju sarakstā, kuru sastāda Jūsu dzīvesvietas Vācijā pašvaldība (Gemeindebehörde).

- Ja Jūs 2019. gadā Vācijā piedalījāties Eiropas Parlamenta vēlēšanās, Jūs jau esat iekļauts
- savas dzīvesvietas vēlētāju sarakstā un Jums nav atkārtoti jāpieprasa iekļaušana vēlētāju sarakstā. Ja Jūs līdz 2024. gada 19. maijam neesat saņēmis paziņojumu par vēlēšanām, Jums vajadzētu sazināties ar savu pašvaldību.
- Visiem citiem Eiropas Savienības pilsoņiem ne vēlāk par **2024. gada 19. maiju** savas dzīvesvietas Vācijā pašvaldībā ir jāiesniedz **pieprasījums par iekļaušanu vēlētāju sarakstā** (lūdzam ņemt vērā iestāžu darba laiku un pasta sūtījumu piegādei nepieciešamo laiku).

Kur var saņemt pieprasījuma veidlapu un papildus informāciju?

Pieprasījuma veidlapa un informācijas apkopojums ir pieejami **Jūsu pašvaldībā**, kā arī **tīmekļa vietnē**

<https://www.bundeswahlleiterin.de/europawahlen/2024/informationen-waehler/unionsbuerger.html>.

Kā rīkoties, ja vēlaties vēlēšanās piedalīties nevis Vācijā, bet savā izcelsmes zemē?

Ja Jūs 2019. gadā Vācijā piedalījāties Eiropas Parlamenta vēlēšanās, Jums līdz **2024. gada 19. maijam** savā pašvaldībā jāiesniedz **pieprasījums par izslēgšanu no vēlētāju saraksta**.

Lai uzzinātu, kādi noteikumi jāievēro, piedaloties vēlēšanās savā izcelsmes zemē, lūdzam Jūs vērsties pie tās kompetentajām iestādēm vai diplomātiskās pārstāvniecības.